litiæ munera implebat. Certabatur enim quotidie, nec urbana iuuentus contineri poterat, quin uectranis militibus, ubi periculum posceret, aut uirtus digna uero milite ostendi posset, audacissimè misceretur. Auratius porrò totum urbis ambitum, qui est trans Arnum à Nicolai porta ad Fridianam lunato circuitu complexus, ita diuersarum gentiũ castra castris, perductis munitionibus coniunxerat, ut Florentinorum eruptiones perpetua statione militum & tormētis aptissimo loco collocatis, facillè contemneret. Ita enim fiebat, ut quicquid mœnium à media diui Georgij porta, quæ editiore urbis cliuo erecta est, Hispani eruptiones hostiũ superioribus locis obseruarent, Itali uerò ad ortum solis usq; ad Roscianam uillam extenderentur, quæ excelso edificio insignis cliuoq; imposta, urbem ab orientali latere trans Arnum prospectabat. Germani autem paulo remotius in ualle circa Baroncelliã uillam conuoluerant, ubi erat forum rerum uenaliũ, & Aurantij prætorium uisebatur. Nihil tamen Aurantius tentandum de oppugnatione, & prolatis tormentis usquam quassanda mœnia arbitrabatur, quòd murus admirabili structura firmissimus, nisi longo labore multoq; sumptu atq; periculo aperiri diruiq; posset, tot præsertim propugnatoribus, qui audacia numeroq; præstarent ad omnes hiatus hostilemq; impetum occursuris. A Giramonte autem tumulo, quem maioribus instruxerat tormentis, eius munitionis frontem, quam in Miniati templi horto erectam fuisse diximus, creberrimè quassandã suscepserat. Nã ab ea substructione lignea altior suggestus à Malatesta fuerat eductus, unde subiecta ho

Atium castra uerberari poterant frequētibus pilis, multa cum pernicie commantium militum. Nam ab ipsa etiam sacra turre, quæ cuncta prospectabat, uno atq; altero falcone peritè constituto, à quodam Lupo Florentino, qui turri præerat, diligentissimè res gerebatur. Eam autem turre demissis storijs duplicibus, densissimisq; culcitris & lanarum saccis circumquaq; muerat, ut immixtas pilas, crassa mollitie obiecta, obtunderet & eluderet. Nam ab Aurantio maiora tormenta in Giramonte constituta, in turrem intentissimè dirigebantur, quæ causa fuit, ut minutis prælijs quotidie certaretur, & multi uiri fortes interirēt, in quibus fuerunt Bartholomæus è Fano Fortunæ, spectatæ uirtutis præfectus, & Iacobettus Corsus eximie promptitudinis centurio: è Cesarianis autem Cissa Pisanus, & Bonifacius Parmensis. Vulnerati quoq; pleriq; illustres, & in his Roscius ipse, Alexanderq; Vitellius, quæ recipientes sese Etruscos admodum cōstanter Mario Vrsino reducente, audacissimè premerent. Ea autem era natura uulnerum, ut qui glandibus circa ossa paulò uehementius essent uulnerati, difficillimè mortem euaderent, & multi longa plagarum sanie tabeq; affecti, irritis remedijs morerentur. Propterea Florentini operam dabant, ut ampliores militum manus mercede compararent, nam præter urbis custodiam, minora etiam præsidia reliquis urbibus atque oppidis, quæ erant in potestate, imponenda uidebantur. Magno namq; ad prestinendam obsidionem usui erant, Pratum, Pistorium & à Pisana uia ad septimum lapidem, Lastra Castellum, atque inde Empolis, quod est medium Etruriæ

mercatis

mercato celebre oppidum, quod antiquitus Emporij fuit, atque inde Pise, & sinistrorsum Volaterræ. Itaq; pecuniam in stipendium Neapoleoni Vrsino mittunt. Is in agro Romano propter familiæ clientelas & opes erat potens, & se auersum à Pontifice, & Cesarianorum hostem profitebatur, numerumq; earum quæ antea habuerat cohortium & turmarum auxerat, accitusq; in Etruriam penetrare iuebatur. Cuius consilio cognito, Aurantius Alexandum Vitellium, qui eius transitum impediatur, in Tifernates suos mittit. Is diligenter exploratis hostium itineribus, coacta ualida manu Tifernatium, Neapoleonis copias iuxta sancti Sepulchri oppidum improuiso adortus, paruo negotio fundit, ereptisq; uexillis & exutos armis profligat, ita ut propè ipse Neapoleo caperetur, & Vitellius re bene gesta ad Aurantium rediret. Hisdem ferè diebus, quibus Alexander Vitellius ad Umbriæ fines aduersus Neapoleonem est missus, Stephanus Columna audaci suscepto consilio, ad inuadenda hostiū castra nocturnam eruptionem instituit, quod magna sibi gloria futurum apud ciues, atq; ipsum Galliæ regem, cuius auspicijs operam nauabat, rebatur, ipso id plurimum expectente Carduccio dictatore, si non defensuros in modum Etruscos, sed ingentibus etiam animis castra adoriri, prodireq; in aciem ausuros ostenderet. Ad faciendum eo ordine silentioq; cōstitutum atq; initum est, ut cum Malatesta, paucissimisq; tribunis re cōmunicata, nocti subobscuram noctem, ex condido tribus portis erumperent: Ioannis scilicet Taurini cohortes à cliuo diui Georgij, & Octauiani Signorelli à Caelina por-

ta, quum his coeptæ pugnae, ex instituta tessera, uel ad faciendum impetum, uel ad receptum, signū daretur, Stephanus ante omnes à diuini Nicolai porta magno silentio per mediam uallem, quæ est inter Rosciane uillæ collem, & Giramontē, ubi erant perpetuæ hostium stationes, iter habuit cum Ioanne Taurino præfectori pugnacissimo, sexcentisq; delectis militibus, quibus adiunxerat Florentinæ iuuentutis cohortem. Hæc Almanni Pactij tribuni uexillum sequebatur, in quo duonoceros erant depictus, eo Stephani edicto, ut nemolongam hastam deferret, ne iter habentibus, & in angusto pugnaturis, impedimento forent, quod secures, & lato ferro breuiora hastilia, quæ partifianæ appetantur, & prægrandes enses, qui ambabus regum manibus ad cædem faciendam habiliora putaret, ne sclopettos magno usui fore arbitraretur, ne à strepitus, quod esset præcipuè cauendum, hostes excitarent. Stephanus, quum nemine hostium sentiente, præterueretur planæ uallis spatium, in Sarræ Columnæ cohortes impetum fecit, quod propter ueteres similitudines in Sarram interneciuio odio deferebatur, tanto autem silentio, ut quum ex itinere ad compitum, cui Quinquæ uia nomen est, excubias semisopitas extemplo oppressas iugulasset, ad Margaritæ Montichie templum adficiaq; ubi Sarranarum cohortium statio erat, peruenirunt, adorti q; improvisò multos trucidarunt, ægri Smaragdo Parmense tribuno inexpectatum hostium impetum angustiore in loco sustinente. Is Sarræ turfortè ægri, & absentis uices gerebat, atque opem militibus clamoribus excitatis à proximo quoque præfili-

petere.

petere, & suos magnoperè perturbatos conglobare contendebat. Accidit autem magno casu, ut irrumpentibus per ædificia Etruscis, & multâ cædem in obuios per tenebras edentibus, lanij cuiusdam castrensis stabulum reuulsis postibus aperiretur, indeq; magnus grex suum cum ingenti atq; horrifono grumitu profiliret, tam graui atq; inexpectato impetu per crura militum peruadens, ut oppugnantium cateruas perturbaret, & multo grauior pugnantium atq; opem implorantium strepitus augeretur, & ad ipsum Aurantij imperatoris prætorium, & Germanorum castra, tanti tumultus terror diffusus & incertus, cunctis ad arma conclamantibus, peruaderet, atq; accurrentiū undiq; auxiliorum accensæ faces, appropinquantisq; ipsius Aurantij funalia spectarentur, aliquanto hercè maturius, quàm Stephanus crederat. Nam hostes nequam ipsius inuadentis impetum, non ante sensuros putabat, quàm duorum tormentorum geminatis bombis tessera his daretur, qui opportunè, post cōtractum certamen in auersos & ad Monticiam, ubi erat tumultus properantes, erant erupturi: Quum ab ipsa sancti Georgij porta, ubi præparatæ erant Ioannis Taurini cohortes, & à Catelina, Octauiani Signorelli, Perusina essent subsidia, quæ erumpendi signum expectabāt. Itaq; quum ab omnibus partibus ad arma conclamaretur, Stephanus non temere ueritus, ne sibi reditus præcideretur, uti antea constitutum fuerat, magnicornus cantu receptui cecinit, multis quidem hostium interfectis, & nonnullis etiam equis in reditu captis. Deceptus utiq; spatio temporis, nec parum præpeditus

a porcis, nullo accepto incommodo in urbem rediit,
 non parua tato ausu collecta apud ciues gratia, quam
 ad non in anem uictoriae spem, si pari successu primis
 iniitijs media respondissent, operam longè promptissi-
 mam ea nocte nauasse diceretur. Ab eo nocturnae tre-
 pidationis periculo, singuli hostium duces, iubente Au-
 rantio, nequaquam apertis in locis, sed nouis munitionibus
 circumductis, se aduersus nocturnos diurnosq;
 impetus diligentissimè conserperunt, sic ut in postremam
 audacissimam gentis uim atq; solertiā, minimè contem-
 nendam esse declararent. Præerat Emporio Fraciscus
 Ferruccijs Florentinus, nouæ militiæ laudem querens,
 quòd Neapolitano bello apud Soderinum proque-
 fuisse, multumq; ideo apud Nigras cohortes uersatus,
 reip. fortem operā, ut inde claresceret, præstare cupie-
 bat. Is Lastram oppidū, quod diximus firmo ualidum
 muro, iusto tuendum præsidio ratus, quoniam magno
 usui obesse urbi ad suppetendos commeatus iudica-
 ret, eò cum trecentis militibus tres ceturiones Michæ-
 lem Angelum Paranium, Floriuantium Pistoriensem,
 & Octauianum Bertinorum è togata Gallia ea spem
 sit, ut eos continuo per ampla tormentarij pulueris co-
 pia, & commeatu adiuturum promitteret. Sed centu-
 riones oppidum uacuum temere ingressi, confisq; Fer-
 ruccijs promissis, dum ea parant, quæ ad defensionem
 opus sint, hostes contra se aduentare cognoscunt. Au-
 rantius nanq; hisdem de causis, quòd id oppidū oppor-
 tunum hosti fore providebat, expugnandumq; cense-
 bat, ad id munus Rodoricum Ripaltam cum Hispano-
 rum cohortibus è castris misit. Tum uerò centuriones

quos

quos antea dixi, constanti animo Hispanos muro sca-
 las apponentes multis uulneratis repellūt. Quare per
 motus incensusq; Ripalta, ab Aurantio postulat, ut sibi
 tormenta muralia submittantur. Nec ille petenti deest
 mittunturq; cum tormentis muralibus duo milia Ger-
 manorum, quorum aduētū murus quatitur atq; perire
 pitur, Germaniq; illac intrare cōtendunt, dum Hispani
 ad inferiorem oppidi partem scalis rursus murum
 aggredierentur. Centuriones deficiente sulphureo pul-
 uere, nulloq; comœatu adiuti à Ferruccio, uti spera-
 rant, animo perterrentur, nec intrantium hostium
 uim fortissimè sustinent, sic ut abiectis scedè armis, fru-
 straq; salutem deprecantes, crudelissimè à Germanis
 trucidarentur. Ab Hispanis uerò reliqui omnes, qui in
 inferiore erant oppidi parte, paucis uulneratis, cape-
 rentur, & centuriones non iniqua sorte in Hispanos
 incidentes, dedentesq; se æquo militiæ iure, ab his de-
 mum se centenis singulis aureis redimerent. Dum La-
 stra quateretur capereturq;, iam perditis rebus super-
 uenerunt auxilia, nam Otho Montacutus cum uexil-
 lis quatuor peditum è Prato, & Georgius Sanctacru-
 cius, & Amicus Arsula cum equitibus urbe enissi per
 Signinum pontem se ostenderunt, in quos tantus ab ho-
 ste impetus est factus, ut equites citata fuga continuo
 se eriperent eodem ponte, & pedites inteto cursu eua-
 dentes ad Montelupū, nauiculis Arnū trāsire cogeren-
 tur. Amissa Lastra, Florētini, quòd, uti supra diximus,
 Ramazottus cum ualida montanorum agrestium manu
 ex Apennino se demiserat, & Florentiola oppidulo,
 Scarpariaq; castello occupatis, prædatum diuersas suo

rum manus emittebat, quæ se in Mugellanum agrum usq; ad Vicum pagum, & illinc dextrorsum ad Barbarinum oppidum effuderant, & eos commeatus, quæ inferri obsessæ urbi possent, intercipiebant: ut totius illis aliqua ex parte obuiam irent, Othoni Montanum imperant, ut Prato copias educat, & operam det, & quos nancisci possit ex his agrestibus opprimat. Seneca etiam monetur, ut Trebiam uillam Mediceæ gentis, quæ est medio ferè itinere inter urbem et Scarpariam intret, atq; ibi Mariam Saluiatam cum puero Cosmo filio comprehendat, quod hæc Iacobi Saluiati esset filia, apud Pontificem summa autoritate uigentis, ideoq; obsessæ paternæ fidei foret, & puer, uti populares dicebant, tyrânico sanguine progenitus tolleretur. Sed facta, quæ cõsentientibus astris puero Etruriæ imperium destinabant, & ulla humani consilij malignitate prouerti non poterant, ab eo facinore Othonem auerterunt, siue quòd suo pte ingenio parcendum puero uidebatur, quòd sub Ioanne patre nuper ordines duxisset, siue eam uillam ualido quorũdam ueteranorũ, & cuius uiciniæ magno agricolarum numero, quos Saluiata auerteret, falsò teneri didicisset. Trebia nequaquam adueta, Otho sinistrorsum deflexit ad Barbarinum, ut ibi nonnullos ex hostibus, qui aliquantam pecoris prædæ coegerant, improuisus opprimeret, facillè itaque euenit, ut eos profligaret, & prædæ relinquere cogeret, atq; inde Pratiũ est reuersus. Sed non multò post Otho in speciem patræ cædis in quendam ciuem Lætherij prætoris alumnũ reus factus, re uera autem quòd apud Trebiam, uti iussus erat, Saluiatam cum

Cosmo

Cosmo filio comprehendere nolisset, & illi opportunè ad Scarpariã oppidum refugissent, tacitæ pœnæ loco captus tortusq; est, & inde in tetrum carcerem coniectus, quòd octonivalis magistratus inuidiosum fore prospiceret, si de uiro forti nequaquam euulgatæ suspitionis crimine circumuento, capitale supplicium sumeretur. Eodem hyemis initio Pyrrhus Stipicianus cum suis cohortibus ad soluendam obsidionem Peccioli oppidi in agrum Pisanum ab Aurantio missus, cum Florentinis copijs bis improspere conflixit, semel ad turrem, quam diui Romani uocant, & iterum ad Martis pagum, qui est inter Palatiam uicum atq; Montopolim. Descenderat è Calphurnianis saltibus in Etruriam Hercules Rangonus, ab Alfonso Atestino cum ualida equitum & peditum manu missus, nam is Hercules ipsius Alfonsi principis filij uices gerebat, quem paulò ante Florentini numerato stipendio conductum, eorũ militiæ ducem summum appellarant. Verùm deterrente Cesare, in Pontificis gratiam, ne filium mitteret Alfonso, quum adolescens Hercules toto eo belli munere subtraheretur, quum copias mitteret, tanquam acceptis iam stipendijs Florentinorum sacramento addictus, adduci non potuit. Itaq; Rangonus, Ceccoto Tosingo Florentinorũ legato adducente, & ex præsidijs Pisanis augente eius copias, Cesare Foroliuensem, cũ ala Aurantianorum cataphractorum Peccioli hybernantem obsederunt, tripliciq; certamine fatigatum eò planè iam perpulerant, ut diu hostiũ uim sustinere non posse appareret, quum aduentu Pyrrhi relicta oppugnatione perterriti, ad Pontaderam se ita receperunt,

ut postredie Pyrrhus excursione facta magnam ma-
 ris pecoris prædam abigeret, & sequentibus diebus
 dispositis insidijs, Ceccotus atq; Rangonus cum suis
 patenti campo adepti, inimicis cataphraetorum tur-
 mis, facile funderent, quanquã Pyrrhus in domito cor-
 poris atq; animi uigore aliquãdiu fortissimè restitisset.
 Capti sunt tres eius cohortiam præfecti, quum multi
 ex eius peditatu aut caesi aut uulnerati fuissent, sic tu-
 men, ut non multos post dies à Pyrrho, qui apud castel-
 lum Florentinum copias instaurarat, in eundem egri-
 redeunte, è uicioribus Hercules cognomento Bros-
 chella Pisani sanguinis, egregiè fortis, fisa eius cohor-
 te apud uicum Furculas interficeretur. Secundo ueni-
 prælio (ut diximus) maiore aliquanto accepto incom-
 modo, quum ad Montopolim se recipere posse credi-
 disse, eo euètu profligatus est, ut quum Michael Monto-
 politanus, qui rursus oppidanos à Florentinis rebelli-
 tes ad fidem redegerat, è cliuo cum armatis decurrisset
 Pyrrhus, qui pertinacissimè equestri prælio contende-
 rat, in præpeditam fissam præceps propelleretur, ne-
 de quum ad salutem nullam sibi opem superesse cõsi-
 ceret, relicto suo, qui tenaci uoragine hæserat, atq; a-
 lienò repèté consensu equo, fuga se eripuit, quo casu
 Pallota Perusinus, & Barthokomæus Spiriticus, nonnul-
 liq; alij clari nominis præfecti, in potestatem Rangoni
 deuenerunt. Nec multò post sub it sum brumæ exi-
 tum, magno luctu occupata est ciuitas, quòd duos in-
 clytæ uirtutis duces uno hostilis tormèti iclu amississet.
 Nam quum in horti munitione, quam iuxta cœnobii-
 um diui Miniati ligneis substructionibus erecta fuisse